14 | QUINTA-FEIRA,20 de março de 2025 CORREIO DO POVO

Edital nº 90002/2025-10 – Pregão Eletrônico

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes/DNIT, através da
Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul, torna público que
realizará, dia 01 de abril, às 09 horas, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico
objetivando a Contratação de empresa para Execução de Serviços de Manutenção
e Recuperação Rodoviária na Rodovia BR-285/RS, km 290,900 ao km 383,600 por
meio do PLANO ANUAL DE TRABALHO E ORÇAMENTO, sob a coordenação da
Superintendência Regional DNIT/RS. O Edital e seus anexos estão disponíveis,
na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no endereço
eletrônico https://www.gov.br/dnit/ptbr/assuntos/licitacoes/superintendencias/editais-
de-licitacoes/ - Processo Administrativo SEI! 50610.000285/2024-02.

MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES
SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES DNIT/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES

Pregão Eletrônico nº 90152/2025
ProcessoAdministrativo: 23078.549608/2024-15

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos para a Superintendência de Infraestrutura da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, localizado em Porto Alegre/RS, por um período

de 1 (um) ano, adotado o Sistema de Registro de Preços, com abertura programada para

o dia 28/03/2025, às 9 horas, pelo Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/
compras). Edital e anexos disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP),

site da Pró-Reitoria de Planejamento e Controladoria – PROPLAN da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul – UFRGS (www.ufrgs.br/proplan/editais).

Pedro deAlmeida Costa
Pró-Reitor de Planejamento e Controladoria

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

UNIÃO SEGURADORA S.A. – Vida e Previdência
CNPJ 95.611.141/0001-57

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA
GERAL ORDINÁRIA

O Diretor Presidente da UNIÃO SEGURADORA
S.A. – Vida e Previdência, CNPJ 95.611.141/0001-
57, atendendo aos preceitos estatutários, vem con-
vocar os acionistas da companhia para participarem
da Assembleia Geral Ordinária, em primeira chama-
da, que será realizada no dia 31 de março de 2025,
na sede da companhia sito à Praça Otávio Rocha,
65, 2° andar, Centro, Porto Alegre, Rio Grande do
Sul, às 16:00 horas, a fim de discutir e deliberar
acerca da seguinte ordem do dia:
I - tomar as contas dos administradores, examinar,
discutir e votar as demonstrações financeiras;
II - deliberar sobre a destinação do lucro líquido do
exercício e a distribuição de dividendos;
III - ratificar Diretores na forma da legislação vigente;
IV - fixação da remuneração anual global dos ad-
ministradores;
V - assuntos gerais.

Porto Alegre, 20 de março de 2025.
Milton Amengual Machado - Diretor Presidente

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO

ABERTURA CONCORRÊNCIA

EDITAL PE 0178/2025 Objeto: Biombos emMDF.
DATA: 04/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1205-0001010-4.

EDITAL PE 0179/2025 Objeto: Cadeiras giratórias.
DATA: 07/04/2025, às 09h. PROCESSO: 25/0801-0000466-5.

EDITAL PE 0180/2025 Objeto: Registro de preços de ferragens/abrasivos.
DATA: 07/04/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0001444-8.

EDITAL LL 0008/2025 Objeto: Alienação de 01 (um) imóvel localizado no município do Rio de Janeiro/RJ.
DATA: 16/04/2025, às 10h. PROCESSO: 25/1300-0000643-7.

EDITAL CRE 0027/2025 Objeto: Contratação de empresa para realizar a demolição do antigo Presídio
Estadual de Bento Gonçalves.
DATA: 09/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0602-0010075-5.

EDITAL CRE 0028/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
reforma e recuperação dos revestimentos e esquadrias de diversos prédios da Brigada Militar afetados pelas
enchentes em Porto Alegre.
DATA: 10/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0011410-0.

Leilão Eletrônico 0002/2025 Processo 24/1300-0005303-0
Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis, Irrecuperáveis e Equipamentos Diversos
pertencentes à Administração Pública Estadual.
A Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições,
torna pública a Retificação do edital, com inclusão do endereço atualizado do lote 011 etapa 01 do certame em
epígrafe.

Pregão Eletrônico 9085/2024 Processo 23/1000-0023215-9
Objeto: Serviços de 30 (trinta) postos de trabalho de servente de limpeza para PGE/RS, em diversas
localidades do RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPARAM
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, que irá
REVOGAR o certame, assegurando-se o contraditório e a ampla defesa, para que, havendo interesse,
manifestem-se no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de Notificação de
Revogação. A presente notificação tem como fundamento a Informação Nº 057/2025-EGCC/DA/PGE (fls.
1990/1992) que informou o desinteresse no prosseguimento da contratação, pois iniciará um novo certame
para os serviços contínuos de limpeza. A aludida informação motivou sua decisão argüindo o tempo desde o
inicio do certame, cuja abertura ocorreu em 03/05/2024; inabilitação de vários licitantes, após rescisão
contratual da primeira vencedora, que abandonou a execução dos serviços no primeiro mês de vigência do
contrato; e devido ao preço orçado já estar em desacordo com a Convenção Coletiva de Trabalho vigente em
2025. As manifestações se forem o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail
“pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 9085/2024.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

AçãodoTJRSnaenchente
étemadepalestranosEUA

O
presidente do Tribunal
d e J u s t i ç a d o R S
(TJRS), desembarga-
dor Alberto Delgado Ne-

to, palestrou sobre a atuação do
Judiciário gaúcho durante o en-
frentamento à catástrofe climáti-
ca vivida no Estado em 2023 e
2024. Ele foi um dos convidados
da Conferência Internacional de
Questões Fundiárias e Gover-
nança Sustentável e II Congres-
so Internacional de Fauna e Flo-
ra da Amazônia.

O evento é promovido pelas
Newman Educational (EUA) e
Southeast Missouri State Univer-
sity (EUA), em parceria com o
Instituto Encontro das Águas e
com o apoio do Conselho Nacio-
nal de Justiça (CNJ). A conferên-
cia, que debate políticas públi-
cas em defesa da preservação
ambiental, foi presidida pelo mi-
nistro do Superior Tribunal de
Justiça (STJ) e corregedor na-
cional de Justiça, Mauro Camp-
bell Marques. Ele destacou a ne-
cessidade de implementar políti-
cas de descarbonização e sus-
tentabilidade.

Em sua fala, o presidente do

TJRS relatou as ações durante
as enchentes e abordou a expe-
riência que a corte teve diante à
crise. “As autoridades do Poder
Público devem agir preventiva-
mente com providências concre-
tas em benefício ao meio am-
biente, sem entrar no debate
teórico, para que sejam evitados
outros episódios”, afirmou Delga-
do Neto, em evento no Missouri.

Ele ainda ressaltou a iniciati-

va proposta pelo TJRS junto ao
CJN para liberação de recursos
oriundos de penas pecuniárias.
A palestra do desembargador
foi denominada “Poder Judiciá-
rio Gaúcho e a Sinergia em Prol
do Meio Ambiente”. Ele também
comentou a força-tarefa de ma-
gistrados e servidores que ga-
rantiu a migração do sistema
eletrônico na nuvem em tempo
recorde, de apenas 21 dias.

A aula magna dos cursos de
Direito da Ulbra promoveu deba-
te sobre uso da inteligência arti-
ficial (IA) pela Justiça. O evento
no campus Canoas teve partici-
pação de desembargadores e
presidentes de cortes.

O presidente do Conselho de
Inovação e Tecnologia do TJRS,
desembargador Antonio Vinicius
Amaro da Silveira, mostrou ini-
ciativas tecnológicas desenvolvi-
das na corte, e destacou a digita-
lização de processos e a criação
da Gaia, ferramenta de IA que
auxilia os magistrados.

Já o presidente do Tribunal
Regional Federal da 4ª região,
desembargador Fernando Qua-
dros da Silva, ressaltou o uso pa-
ra a área de cálculos e na busca
por um “denominador comum
de determinadas decisões”.

Auladebateuso
de IAemtribunal

TECNOLOGIA

CIDADES

Presidente do Tribunal palestrou em universidade norte-americana
e destacou a atuação do Judiciário em meio às enchentes no Estado

Presidente do TJRS esteve em evento em universidade do Missouri

TJRS / DIVULGAÇÃO / CP